
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

Adunanza del  21.03.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE OPERE AGGIUNTIVE E COMPLEMENTARI 
RELATIVE ALL’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE SO TTOPASSO 
PEDONALE IN VIALE RISORGIMENTO – S.P. 35 (ATTRAVERS AMENTO PER IL 
CIMITERO). 
 
L’anno duemiladodici addì ventuno del mese di marzo alle ore 17,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   4   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 16 del 21.03.2012 
 

APPROVAZIONE OPERE AGGIUNTIVE E COMPLEMENTARI RELAT IVE 
ALL’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE SOTTOPASSO PEDONALE IN 
VIALE RISORGIMENTO – S.P. 35 (ATTRAVERSAMENTO PER I L CIMITERO). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che nel corso dei lavori di realizzazione sottopasso pedonale in V.le 
Risorgimento (attraversamento per il cimitero), è emersa la necessita di dover provvedere per la 
realizzazione di lavori aggiuntivi e complementari all’opera pubblica in oggetto, non previsti in 
sede di progetto; 
VISTA la documentazione tecnica presentata dall’Ing. Nichetti Adriano, progettista e D.L. 
dell’opera pubblica in oggetto, relativa alle opere aggiuntive e complementari di cui trattasi, 
costituita da: 

- relazione tecnica con quadro economico 
- computo metrico estimativo con oneri sicurezza 
- dichiarazione del D.L. 
- Dichiarazione Impresa esecutrice 
- elaborato grafico individuazione opere 

DATO ATTO che, dalla documentazione di cui sopra, si evince che l’importo complessivo delle 
opere aggiuntive da realizzarsi ammonta ad € 25.914,24 come risultante dal seguente quadro 
economico: 
a) Opere da realizzare 

- Importo lavori  €   27.113,63 - 
- ribasso contrattuale del 18.86%  €     5.113,63 
- importo netto lavori  €   22.000,00 
- Oneri della sicurezza  €        300,00 

                                                                              ========== 
                                                         totale   €   22.300,00 €  22.300,00 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

- Iva su opere (10%)   €     2.230,00 
- Spese tecniche      €     1.384,24  

                                                                               ========== 
                         totale somme a disposizione =  €     3.614,24         €   3.614,24                                     
                                                                                                                                    =========                                                                     
                                                                           TOTALE DA FINANZIARE  =    €  25.914,24 
 
RILEVATO che le opere aggiuntivi e complementari di cui trattasi consistenti in: 

1) Area antistante il Cimitero: in considerazione del degrado del manto bituminoso esistente 
si rende necessario il rifacimento totale del tappetino d’usura e la nuova segnaletica 
orizzontale con delimitazione dei parcheggi ad uso del cimitero. 

2) Piazzale pesa pubblica: visto il degrado del manto bituminoso e la ridefinizione della 
viabilità, che hanno interessato l’area adiacente alla S.P. 35, e viste inoltre le richieste della 
Provincia di ripristino dell’aiuola di delimitazione della strada provinciale, oltre alla 
necessità di migliorare e mettere in sicurezza la viabilità stradale, si rende quindi 
necessario prevedere nuova asfaltatura con tappetino d’usura e nuova segnaletica 
orizzontale e verticale, al fine di regolarizzare l’accesso alla pesa pubblica. 

3)  Via San Martino: si rende necessario il ripristino del marciapiede e la realizzazione del 
nuovo raccordo con la pista ciclabile per permettere il doppio senso di marcia all’ingresso 



 

 

della Via S. Martino dalla S.P. 35,  a tal fine si deve prevedere anche il raccordo del manto 
stradale con la S.P. 35 e di realizzare la nuova segnaletica stradale orizzontale e verticale 
per mettere in sicurezza l’incrocio stradale. 

VISTO il D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), 
nonché il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 e s.m.i. in particolare l’art. 161; 
RITENUTO, pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere per la approvazione e la 
realizzazione delle opere aggiuntive e complementari ai lavori di realizzazione pista ciclo-
pedonale Trescore Cremasco- Cremosano, e di assumere i relativi impegni di spesa 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la documentazione tecnica 
presentata dall’Ing. Nichetti Adriano, progettista e D.L. dell’opera pubblica “realizzazione 
sottopasso pedonale in V.le Risorgimento – S.P. 35 (attraversamento per il cimitero)”, e 
relativa alle opere aggiuntive e complementari all’appalto di cui sopra, per un importo 
complessivo di           € 25.914,24 costituita da: 

a. relazione tecnica con quadro economico 
b. computo metrico estimativo con oneri sicurezza 
c. dichiarazione del D.L. 
d. Dichiarazione Impresa esecutrice 
e. elaborato grafico individuazione opere 

 
2) Di demandare all’ufficio tecnico tutti i relativi e successivi atti di competenza, inerenti 

l’impegno di spesa e l’affidamento dei lavori. 
 
Con separata votazione, stante l’urgenza, ad unanimità di voti, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4°, del D.Lgs 267/2000, 

DELIBERA 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 22.03.2012        al 05.04.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 22.03.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   22032012         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


